peliparius vd. *pelliparius*.

pellicia, -pia sf., **-cium** sn. 'pelliccia'. Cfr. Ducange 6, 251 *pellicia, pellitia, pellicea* 'pellicia vestis, indumentum pellibus factum', Sella 424 *pellicia*, 435 *pilicia, piliza*, Blaise 667, Niermeyer 783, Semi 285 s.v. *pellis*, NP 726 *pelizze*. < lat. tardo (*indumenta*) *pellicia* 'vestiti di pelle', variante dell'agg. *pellīceus*, da *pēllis* (DELI s.v. it.). Vd. *pellizuttus*.

M.E.A. 650 a. 1202 *Cum Patriarcha habet curiam et advocatus prae-sens est et in curia servit ... dabat advocato ... quolibet hieme pellicium volpinum*. Docc. st. Fr. I, 361 a. 1319 *Andriacius dotavit Philippam filiam suam de Villa ad usum de villis cum una armenta et uno vitulo subtus, aut una Marcha cum crosina, pellicia, slucha, bichedo, lecto, plumaccio*. St. Civ. Au. 61 a. 1378 *nullus pelliparius vel capellarius verberet vel excoriet ... pelles, pilleos vel pellicias in stratis publicis*. Ms. D.P. 168 a. 1445 *Paria capsiorum a pellippiis quatuor de soatto*.

pelliparius, peli- sm. 'conciapelli, pellicciaio'. Cfr. Ducange 6, 252 *pellipari* 'qui pelles parant, praeparant, vendunt, latinis *pelliones*', Sella 424, Blaise 662, Semi 285 *pelliparius, piliparius*. Dal lat. *pēllis* 'pelle' e v. *parāre* 'preparare'.

St. Civ. 11 a. 1300/50 *becariorum, calcificum pelipariorum sartorum, pancoulorum vel pancoularum*. Top. Ud. 222 a. 1317 *una domo posita in Utino in ruga pellipariorum*. Daz. pa. 11 a. 1324 *De lana vero que tonditur vel spellatur per cerdones, vel pelliparios nihil solvatur*. St. Civ. Au. 42 a. 1378 *quod nullus sartor cerdo pelliparius, aurifex aut alius artista debeat impignorare per se vel per alios pannos seu res alias sibi datas*. St. Civ. Au. 61 *nullus pelliparius vel capellarius verberet vel excoriet ... pelles, pilleos vel pellicias in stratis publicis*. Top. Ud. 274 a. 1380 *presentibus ... Leonardo q. Jacobi pelliparii de Utino Capellano capelle S. Bernardi in Mодоletto*. St. Ud. 92 a. 1391 *nullus pelliparius ... possit nec debeat ... pelles scarnare rozare nec tendere neque multizam vel scarnaturas spargere*. Zacchigna 57 nota¹³ a. 1436 *Relatio venditionis facte ad incantum de quodam mollendino cum fulugno ... cum sententia et apprehensione tenute eiusdem ac cessione facte Leonardo pellipario*.

pellizuttus sm. 'pellicciotto'. Anche in Sella 425. Dim. da *pellicia*, con suff. *-uttu*. Vd. *pellicia*.

M.S.C. II, 14 a. 1437 *unum pellizuttum sine manicis de pellibus tritum*.

penarola, pene-, -rolla sf. 'stilo per scrivere, astuccio o vasetto per penne'. Cfr. Sella 425 *penarolus* 'stilo per scrivere', Doria 447 *penariol* 'pennaiolo'. < lat. *pīnna* 'penna' REW 6514. Vd. *peniferum*.

Ms. D.P. 563 a. 1436 *Unam penerolam cum uno pugillari intus*. a. 1437 *Penarole duo cum suis calamariis*. Ms. D.P. 492 a. 1438 *Unam*

penarolam cum pugilare moderatore. Ms. D.P. 630 *Unam penerollam cum pugilare, forficibus et moderatore*.

peniferum sn. 'portapenne'. Dall'agg. lat. sc. *pennifer, -eri* 'che porta penne'. Vd. *penarola*.

Ms. D.P. 492 a. 1456 *Unum peniferum cum moderatore puzillare et forficibus*.

pensio, -onis sf. 'affitto, livello'. Cfr. Sella 426, NP 730 *pensiòn*. Dalla voce lat. *pēnsio, ōnis* 'pagamento', poi 'affitto', der. da *pēndere* 'pesare, pagare'. T.E.A. 177 a. 1258 *quatuor denarios Aquilegensis Monete, nomine pensionis seu livelli, solvere teneatur*. Top. Ud. 319 a. 1486 *dignetur nobis concedere, ad convenientem annualem et perpetuam pensionem suum zardinum situm Utini ad pedem montis Castelli*.

perangaria sf. 'servizio personale e gratuito dovuto dal vassallo al signore feudale, consistente specialmente nel trasporto di vettovaglie e merci e nel recapito dei messaggi' (GRADIT IV, 813 *parangaria*). Cfr. Ducange 6, 265 *perangariae* 'perangaria definitur apud Spelm. ex veteri Vocabul. Latino Angl. *servitus personarum et rerum, dicitur quasi perfecta et magna angaria. Est autem angaria servitus personarum et non rerum. Item Perangaria dicuntur exactiones et praestationes patrimoniorum*', con rimando a *parangariae* 'jumentorum vel plaustrorum praestationes per viam transversam, sive extra viam regiam', Arnaldi 1402 *parangaria*, Niermeyer 761 *parangaria, per-* 'servizio di trasporto aggiunto all'*angaria*', Blaise 653. Dal lat. tardo *parangariā*, vd. gr. *παράγγαριον* 'servizio del corriere'. Vd. *angaria*.

T.E.A. 83 a. 1300 *Item habet unum mansum in S. Daniele cum immunitate omnis angarie et perangarie*.

perarius sm. 'pero'. Cfr. Ducange 6, 265 *perarius*, Sella 426 *perarium*, 438 *pirarium*, Niermeyer 798 *pirarius, perarius*, Blaise 670, Semi 296 s.v. *pirarius* 'frutteto, piantagione di peri', NP 731 t. bot. *perâr*. Dal lat. *pīrum* 'pera' e suff. *-ariu*, usato nel frl. per la formazione dei nomi delle piante da frutto (REW 6524).

T.E.A. 112 a. 1376 *tamen non possint, nec valeant accipere, nec debeant melarium, perarium et quercum, sed de omnibus aliis lignis possint accipere*.

perforare, perfu- v. 'forare'. Cfr. Sella 427, NP 333 *forâ* e 146 *ciâzze foràde* 'mestola'. Dal lat. *perforāre*.

Inv. ant. Aq. 17 a. 1388 *Item una spoleta et unus cuppus paruus argenteus perforatus quo spanditur crisma*. M.S.C. II, 15 a. 1437 *unam chaciam de ferro perfuratam ... catiam non perforatam*.